
 

V.R. 
Via Cavour, 5 00184 Roma –  06.465.29082 – fax: 06.465.39929 – e-mail: ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it  

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

UFFICIO COORDINAMENTO E SEDI DI SERVIZIO 

D.M.  n°      48       SEDI 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

         VISTA la direttiva n. 17452/10/2017 del 1° marzo 2017 con la quale il Ministro dell’Interno  
ha emanato la direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione relativa all’anno 
2017;   

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 34 del 9.5.2017 di conferimento dei poteri di 
spesa per l’anno 2017; 

CONSIDERATO che fra gli obiettivi ed i programmi gestionali specifici per l’azione 
amministrativa del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, 
vi è quello di provvedere all’impegno della spesa per la realizzazione delle sedi di servizio nonché 
delle infrastrutture per l’addestramento specifico; 

VISTO l’art. 16 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il DPR del 7 settembre 2001, n. 398; 

         CONSIDERATA l’esigenza di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione relativo ai lavori di ristrutturazione, adeguamento funzionale e impiantistico presso il 
distaccamento aeroportuale di Lampedusa (AG);  

           VISTO le lettere di invito del 20.12.2016 con le quali è stata esperita una gara per 
l’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
ristrutturazione, adeguamento funzionale e impiantistico presso il distaccamento aeroportuale di 
Lampedusa (AG) ai sensi dell’art. 123 del decreto legislativo 163/2006;   
         VISTO il verbale del 7 marzo 2017 di aggiudicazione provvisoria allo Studio di ingegneria 
Errore e Faro con sede in Agrigento  – Via Regione Siciliana n. 109,  che ha offerto un ribasso del 
50,46 %  (cinquantavirgolaquarantaseipercento);  
  

D E C R E T A 
 
         L’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
ristrutturazione, adeguamento funzionale e impiantistico presso il distaccamento aeroportuale di 
Lampedusa (AG) è aggiudicato allo Studio di ingegneria Errore e Faro con sede in Agrigento  – Via 
Regione Siciliana n. 109,  che ha offerto un ribasso del 50,46 %  
(cinquantavirgolaquarantaseipercento) per un importo di € 4.532,38 
(quattromilacinquecentotrentadue/38) oltre I.V.A. e Cassa se dovuta.  
 Roma,     
 IL DIRETTORE CENTRALE 
 (Parisi) 
Roma 29  maggio 2017 
 


